MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 15/2023/PROGEPE (10.01.05.23)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
Foz Do Iguaçu-PR, 26 de setembro de 2023.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA, nomeado  pela Portaria nº 514/2023/GR,
tendo em vista a delegação de competência conferida pela Portaria nº 286/2020/GR,
e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, o Decreto nº 9.991/2019, a Instrução
Normativa nº 21/2021 do Ministério da Economia e a Resolução CONSUN Unila nº
035/2021, torna público o Resultado Preliminar do Processo Seletivo de que trata o
Edital 11/2023/PROGEPE, para classificação de servidores(as) docentes,
pertencentes ao quadro efetivo da UNILA, interessados(as) em usufruir de
afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu e Estágio Pós-Doutoral com início
no ano de 2024, com a contratação de professor(a) substituto(a):

1. RESULTADO PRELIMINAR DO PROCESSO SELETIVO:

1.1 CANDIDATOS(AS) CLASSIFICADOS(AS)

ORDEM
DE

CLASSIFICAÇÃO

NOME DO/A
CANDIDATO/A

MACROUNIDADE
MODALIDADE

DE
AFASTAMENTO

PONTUAÇÃO
TOTAL

1º ALESSANDRA
CRISTIANE SIBIM

ILATIT Doutorado 72

2º MARCELO
CEZAR PINTO

ILATIT Doutorado 72*

3º LIVIA MORALES ILAACH Doutorado 70,171

4º HEL GRAF ILATIT Doutorado 68,8966

5º DIRCEU BASSO ILAESP Pós-doc. 66*

6º RODRIGO
LEONARDO DE

OLIVEIRA BASSO
ILACVN Pós-doc. 66*

7º GLADYS AMELIA
VELEZ BENITO

ILACVN Pós-doc. 66*

8º LEANDRO
TREVISAN

ILATIT Pós-doc. 66*

9º MICHEL
VARAJÃO GAREY

ILACVN Pós-doc. 66*

10º MANUEL
SALOMON

SALAZAR JARUFE
ILATIT Pós-doc. 66*

11º NELSON
FERNANDES

FELIPE JUNIOR

ILATIT Pós-doc. 66*

12º MIRIAN SANTOS
RIBEIRO DE

OLIVEIRA
ILAACH Pós-doc. 64,8568

13º ANTONIO
REDIVER GUIZZO

ILAACH Pós-doc. 64,8244

14º FERNANDO
CORREA PRADO

ILAESP Pós-doc. 64,711

15º CRISTIANE
CHECCHIA

ILAACH Pós-doc. 64,3222

16º CECILIA MARIA
DE MORAIS
MACHADO
ANGILELI

ILATIT Pós-doc. 63,9280

17º GABRIEL
RODRIGUES DA

CUNHA
ILATIT Pós-doc. 63,8146

18º ALINE
THEODORO TOCI

ILACVN Pós-doc. 62,8318

19º PEDRO AFONSO
CRISTOVÃO DOS

SANTOS
ILAACH Pós-doc. 62,4916

20º JORGE LUIS
MARIA RUIZ

ILACVN
Pós-doc.

61,9786

21º MARIA
ELIZABETE

RAMBO
KOCHHANN

ILACVN

Pós-doc.

60,7528

22º JULIANA
DOMINGUES

ILAESP Pós-doc. 60,5962

23º ELMIDES MARIA
ARALDI

ILAESP Doutorado 59,8516

24º VANESSA ROSA
MACHADO

ILATIT
Pós-doc.

55,2988

25º REJANE ESCOTO
BUENO

ILAACH
Pós-doc.

46*

26º FERNANDO
KENJI NAMPO

ILACVN Pós-doc. 46*

*Critério de desempate - exercício UNILA

1.2 O(a) servidor(a) que desejar interpor recurso deverá fazê-lo por meio do sistema
INSCREVA, conforme modelo de requerimento presente no Anexo IV, no prazo
previsto no cronograma do Edital.

(Assinado digitalmente em 26/09/2023 13:37)
FELIPE CORDEIRO DE ALMEIDA

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGEPE (10.01.05.23)

Matrícula: ###401#7

Processo Associado: 23422.016400/2023-76

Visualize o documento original em  informando seu número: , https://sig.unila.edu.br/public/documentos/index.jsp 15
ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 EDITAL 26/09/2023 a1d0865163

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf